
   

  

 
POWSZECHNY SPIS ROLNY 2010 r.  

Na terenie Gminy Krzeszowice okresie od dnia 1 września do dnia 31 
października 2010 roku przeprowadzony zostanie Powszechny Spis Rolny (PSR) 
poprzedzony obchodem przedspisowym, mającym rozpocząć się w dniu 9 
sierpnia, a zakończyć z dniem 23 sierpnia 2010 roku. Powszechnym Spisem 
Rolnym objęte zostaną gospodarstwa rolne osób fizycznych i prawnych oraz 
jednostek organizacyjnych nie mających osobowości prawnej. 

 

Komunikaty:  

 
Gminne Biuro Spisowe w Krzeszowicach informuje, Ŝe zakończony został nabór kandydatów na 
rachmistrzów spisowych.  

Liczba rachmistrzów spisowych w Gminie Krzeszowice: 7 + 1 osoba rezerwowa 

 
 
Nabór kandydatów na rachmistrzów spisowych był prowadzony w terminie od 1 do 16 czerwca 2010 r. do   
godziny 16.00 przez gminne biuro spisowe w Urzędzie Gminy Krzeszowice.                      .                                  
 
Rachmistrze powoływani będą przez dyrektora urzędu statystycznego na wniosek gminnego komisarza 
spisowego (po uzyskaniu pozytywnej oceny z egzaminu kończącego szkolenie oraz po złoŜeniu pisemnego 
przyrzeczenia o treści określonej w art. 12 ustawy o statystyce publicznej).  
 
Kandydaci na rachmistrzów zobligowani byli do wzięcia udziału w szkoleniu z zakresu metodologii i organizacji 
spisu oraz w warsztatach nt posługiwania się terminalami i zainstalowanymi na nich aplikacjami.  Szkolenie 
zostało zakończone egzaminem. Ukończenie egzaminu z wynikiem pozytywnym daje podstawę do zawarcia z 
kandydatem umowy - zlecenia. 
 
Rachmistrz spisowy przed rozpoczęciem spisywania zostanie pouczony przez zastępcę gminnego komisarza 
spisowego o obowiązku zachowania tajemnicy statystycznej.  
Rachmistrz spisowy składa na piśmie przyrzeczenie o bezwzględnym przestrzeganiu tajemnicy statystycznej 
(art. 10 ustawy o statystyce publicznej). Zobowiązany jest do przestrzegania zapisów ustawy o ochronie 
danych osobowych. Udostępnianie lub wykorzystywanie danych uzyskanych w spisie dla celów innych niŜ spis 
rolny, podlega odpowiedzialności karnej. 

 
Rachmistrze spisowi na czas prowadzenia prac spisowych zostaną wyposaŜeni w urządzenia typu hand – held. 
Odpowiedzialność rachmistrzów za powierzony sprzęt ustalona zostanie według odrębnych zasad.  
 
Rachmistrzowi spisowemu będzie przysługiwała ochrona prawna przewidziana dla funkcjonariuszy 
publicznych.  
 



 
Kandydaci na rachmistrzów muszą złoŜyć oświadczenie o korzystaniu z pełni praw publicznych i 
niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie (w tym przestępstwo skarbowe).   
 
Obowiązki i prawa rachmistrzów spisowych:  
• w dniach od 9 sierpnia do 23 sierpnia 2010 r. odbędzie się obchód przedspisowy, podczas którego 
rachmistrze spisowi będą weryfikować informacje o gospodarstwach rolnych zawarte w otrzymanych 
wykazach i na mapach cyfrowych;  
• w dniach 6-7 września rachmistrze odbędą szkolenie uzupełniające i odprawę przedspisową;  
• rachmistrze spisowi rozpoczynają spisywanie w dniu 8 września 2010 r. i zakończą w dniu 31 
października 2010 r.;  
• w czasie spisu PSR 2010 rachmistrz będzie zobowiązany do odwiedzenia i do spisania wszystkich 
gospodarstw rolnych na określonym obszarze według wykazu otrzymanego przez dyspozytora;  
• otrzymane podczas wywiadu dane rachmistrze wprowadzą do przenośnych urządzeń elektronicznych - typu 
hand-held;  
• rachmistrze nie mogą prowadzić Ŝadnych działań wykraczających poza prace spisowe (np. roznoszenie 
ulotek reklamowych);  
• rachmistrze składając wizytę rolnikowi muszą posiadać umieszczony w widocznym miejscu identyfikator;  
• rachmistrzom spisowym przysługuje ochrona prawna przewidziana dla funkcjonariuszy publicznych;  
• rachmistrze otrzymają wynagrodzenie zgodnie z Rozporządzenie RM z dnia 24 listopada 2009 r. w sprawie 
wynagrodzenia za wykonywanie prac związanych z powszechnym spisem rolnym w 2010 r. (Dz.U. 2009 nr 
205, poz. 1582). 

 
Więcej informacji na stronie www.spis.gov.pl. 
  

Akty prawne:  

 Ustawa z dnia 17 lipca 2009 r. o powszechnym spisie rolnym w 2010 roku (Dz. U. 2009 Nr 126, poz. 
1040), 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2009 r. w sprawie szczegółowego wykazu danych 
przewidzianych do aktualizacji i uzupełnienia przez urzędy gmin w wykazie gospodarstw rolnych (Dz. U. 
2009 Nr 195, poz. 1506), 
 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 kwietnia 2010 r. w sprawie szczegółowych warunków i 
sposobu rozpowszechniania audycji propagujących idee powszechnego spisu rolnego w 2010 r. (Dz. U. 
2010 Nr 68, poz. 437), 
 

 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) Nr 1166/2008 z dnia 19 listopada 2008 r. w 
sprawie badań struktury gospodarstw rolnych i badania metod produkcji rolnej oraz uchylające 
rozporządzenie Rady (EWG) nr 571/88. 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 24 listopada 2009 r. w sprawie wynagrodzenia za 
wykonywanie prac związanych z powszechnym spisem rolnym w 2010 r. (Dz. U. 2009 Nr 205, poz. 1582). 
 

Cel spisu: 

Powszechny Spis Rolny 2010 będzie pierwszym spisem realizowanym od czasu przystąpienia 
Polski do Unii Europejskiej, w tym samym terminie i w tym samym zakresie tematycznym, co w 
innych państwach członkowskich UE. 
Dane zebrane w spisie rolnym:  

• pozwolą na analizę zmian polskiego rolnictwa przed i po przystąpieniu do UE oraz na 
porównanie ich z danymi gospodarstw w innych państwach członkowskich, 

• pozwolą na kreowanie przez Komisję Europejską Wspólnej Polityki Rolnej i wytyczenie jej 
nowych ram po 2013 r. 

• dostarczą szczegółowych informacji o jednostkach funkcjonujących w rolnictwie, sytuacji 
społeczno-demograficznej i ekonomicznej rolników oraz o prowadzonej produkcji rolnej, 



• w połączeniu z informacjami zebranymi w badaniu metod produkcji rolnej i Narodowym Spisie 
Powszechnym w 2011 r. dadzą odpowiedź na wiele pytań dotyczących m.in. starzenia się 
ludności wiejskiej i problemu następców, zatrudnienia w rolnictwie, obszarów wiejskich oraz 
wpływu rolnictwa na środowisko. 

 Cel: 

  

 dostarczenie informacji z dziedziny rolnictwa w zakresie i terminach określonych przez Komisję 
Europejską;  

 zapewnienie bazy informacyjnej o gospodarstwach rolnych i związanych z nimi gospodarstwach 
domowych, koniecznej dla realizacji krajowej, regionalnej i lokalnej polityki rolnej i społecznej na wsi; 
analiza zmian, jakie zaszły w rolnictwie na przestrzenia lat 2002-2010; wykonanie zobowiązań Polski w 
zakresie dostarczenia informacji dla potrzeb organizacji międzynarodowych;  

 aktualizacjia pospisowa statystycznego rejestru gospodarstw rolnych i leśnych, a tym samym 
przygotowanie operatów do róŜnotematycznych badań reprezentacyjnych z zakresu rolnictwa (w latach 
następnych). 

  

     Kogo będzie dotyczył PSR: 

PSR 2010 zostaną objęte gospodarstwa rolne osób fizycznych i prawnych oraz jednostek organizacyjnych nie 
mających osobowości prawnej.  
 
Przewiduje się objęcie badaniem:  

 pełnym – ok. 1,7 mln gospodarstw rolnych o powierzchni uŜytków rolnych wynoszącej co najmniej 1 
ha, prowadzących działalność rolniczą, ok. 10 tys. gospodarstw rolnych o powierzchni uŜytków rolnych 
poniŜej 1 ha, prowadzących uprawę roślin lub chów zwierząt gospodarskich powyŜej określonych progów 
fizycznych,  stanowiących minimalne progi wymagane przez Eurostat,  

 reprezentacyjnym – ok. 150 tys. pozostałych gospodarstw (gospodarstwa rolne prowadzące 
działalność rolniczą o powierzchni poniŜej 1 ha uŜytków rolnych, gospodarstwa rolne nieprowadzące 
działalności rolniczej).  

Ogółem w PSR 2010 badaniem będzie objętych ok. 1,8 mln podmiotów (wobec ok. 3 mln gospodarstw 
rolnych, objętych badaniem w spisach 1996 i 2002 r.).  
 
W ramach spisu zostanie teŜ przeprowadzone badanie metod produkcji rolnej w 200 tysiącach 
wylosowanych gospodarstw rolnych (osób fizycznych - metodą reprezentacyjną, osób prawnych i jednostek 
organizacyjnych niemających osobowości prawnej - metodą pełną). 
 
 
 
Co będzie objęte spisem:  

 ogólna charakterystyka gospodarstwa rolnego – uwzględniająca cechy adresowe siedziby 
uŜytkownika i siedziby gospodarstwa rolnego (m.in. informacje o uŜytkowniku gospodarstwa, opisanie 
struktury własnościowej uŜytków rolnych, działalności rolniczej i innej niŜ rolnicza prowadzonej w 
gospodarstwie rolnym);  

 uŜytkowanie gruntów i powierzchnia zasiewów – informacje o ogólnej powierzchni gruntów 
gospodarstwa, w podziale na kategorie uŜytkowania oraz powierzchni zasiewów poszczególnych upraw 
rolnych;   

 zwierzęta gospodarskie – stan liczebności i struktur pogłowia zwierząt gospodarskich poszczególnych 
gatunków;  

 ciągniki, maszyny rolnicze i urządzenia – dane o liczbie ciągników własnych i wspólnych, w podziale 
na klasy mocy silnika oraz liczbie wybranych maszyn i urządzeń rolniczych;   

 zuŜycie nawozów – dane w czystym składniku o ilości stosowanego nawoŜenia mineralnego, 



wapniowego oraz nawoŜenia organicznego pochodzenia zwierzęcego;  

 pracujących w gospodarstwie rolnym – informacje o wielkości i strukturze zasobów pracy w 
rolnictwie (uwzględniane będą wszystkie osoby wykonujące pracę w gospodarstwie rolnym w ciągu 12 
miesięcy poprzedzających badanie);   

 struktura dochodów gospodarstwa rolnego z uŜytkownikiem gospodarstwa rolnego oraz korzystanie z 
programów wsparcia dla rolnictwa – informacje o dochodach z tytułu prowadzenia rolniczej działalności 
gospodarczej, pozarolniczej działalności gospodarczej, pracy najemnej, emerytur i rent oraz innych źródeł 
niezarobkowych poza emeryturą i rent, o fakcie korzystania przez gospodarstwo z płatności do gruntów 
ornych i programów wsparcia rozwoju obszarów wiejskich;   

 metody produkcji rolniczej (wpływ rolnictwa na środowisko) – m.in. informacje o metodach uprawy 
gleby, zabezpieczania gleby przed wypłukiwanie składników pokarmowych, zabiegach przeciwerozyjnych, 
systemach utrzymania zwierząt gospodarskich.  

Szczegółowy wykaz danych zbieranych w spisie rolnym wyłącznie na potrzeby krajowe, w tym w 
badaniu metod produkcji rolnej określa załącznik nr 1 do ustawy o powszechnym spisie rolnym.  

 
Obowiązek udzielania odpowiedzi: 

•  Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady stanowi, iŜ:  

 "Niniejsze rozporządzenie wiąŜe w całości i jest bezpośrednio stosowane we wszystkich Państwach 
Członkowskich”. Oznacza to, Ŝe spis jest obowiązkowo przeprowadzany we wszystkich krajach 
członkowskich Unii Europejskiej – zgodnie z kalendarzem i standardami UE;  

 obowiązek udzielania odpowiedzi wynika z ustawy o powszechnym spisie rolnym, przywołanej w § 1, 
ust. 1, pkt 2;  

 uŜytkownicy gospodarstw rolnych osób fizycznych, a w razie ich nieobecności inne pełnoletnie osoby 
w gospodarstwie domowym, obowiązani są do udzielenia ścisłych, wyczerpujących i zgodnych z prawdą 
odpowiedzi na pytania zawarte w formularzu spisowym;  

 osoby działające w imieniu osób prawnych oraz jednostek organizacyjnych niemających osobowości 
prawnej, obowiązane są do udzielenia ścisłych, wyczerpujących i zgodnych z prawdą odpowiedzi na pytania 
zawarte w formularzu spisowym;  

 udzielenie odpowiedzi niezgodnych ze stanem faktycznym oraz odmowa udzielenia odpowiedzi 
pociągają za sobą skutki prawne przewidziane w przepisach art. 56 i 57 ustawy o statystyce publicznej.  

Metody zbierania danych spisowych:  

•  Metody spisu według kolejności ich wprowadzania:  

 pobieranie danych ze źródeł administracyjnych (systemy informacyjne administracji publicznej), a 
takŜe od podmiotów gospodarczych prowadzących działalność w zakresie sprzedaŜy energii elektrycznej 
oraz od dostawców publicznie dostępnych usług telekomunikacyjnych (w rozumieniu przepisów ustawy z 
dnia 16 lipca 2004 r. - Prawo telekomunikacyjne (Dz. U. Nr 171, poz. 1800, z późn. zm.));  

 samospis internetowy, polegający na sprawdzeniu w określonym terminie danych uzyskanych ze 
źródeł administracyjnych i ich skorygowaniu oraz uzupełnieniu brakujących informacji;  

 wywiad telefoniczny prowadzony przez ankietera statystycznego wspomagany programem 
komputerowym – CATI;  

 wywiad realizowany przez rachmistrza spisowego u uŜytkownika gospodarstwa rolnego, rejestrowany 
na urządzeniu typu hand-held.  
We wszystkich metodach zbierania danych wykorzystany zostanie ten sam rodzaj formularza spisowego 
(formularz elektroniczny). Odpowiednia aplikacja będzie obsługiwała wypełnianie formularza, poprawność 
wypełniania wraz z kontrolą logiczno-rachunkową, aŜ do zaakceptowania formularza bądź jego odrzucenia. 
JeŜeli odrzucenie nastąpi na etapie Internetu – formularz będzie kierowany do teleankietowania lub 
bezpośredniego spisywania przez rachmistrza spisowego.  



Tajemnica statystyczna i ochrona danych osobowych:  

Wszystkie zbierane i gromadzone w spisie dane indywidualne i dane osobowe są poufne i podlegają 
szczególnej ochronie, ponadto objęte są tajemnicą statystyczną. Dane uzyskane w spisie mogą być 
wykorzystywane wyłącznie do opracowań, zestawień i analiz statystycznych oraz do aktualizacji operatu do 
badań prowadzonych przez słuŜby statystyki publicznej. Udostępnianie lub wykorzystywanie danych 
uzyskanych w spisie dla innych, niŜ podane celów jest zabronione, pod rygorem odpowiedzialności karnej. 
Osoby wykonujące prace związane z przygotowaniem, przeprowadzeniem i opracowaniem wyników spisu są 
obowiązane do bezwzględnego przestrzegania tajemnicy statystycznej.  

Więcej informacji na stronie www.spis.gov.pl.  

 

Aktualności 

Przypominamy, Ŝe podczas Powszechnego Spisu Rolnego 2010 będą zbierane informacje: 

• według stanu na 30 czerwca 2010 r. o godz. 24.00 
(prosimy o zapamiętanie lub zapisanie informacji o swoim gospodarstwie rolnym) 

- uŜytkowanie gruntów 
- powierzchnia zasiewów, 
- pogłowie zwierząt gospodarskich, 
- prowadzenie działalności rolniczej, 
- ciągniki, maszyny i urządzenia rolnicze 

• z 12 miesięcy poprzedzających dzień 30 czerwca br. 

- struktura dochodów gospodarstwa domowego, 
- aktywność ekonomiczna, 
- zuŜycie nawozów mineralnych, wapniowych, 
- prowadzenia działalności innej niŜ rolnicza bezpośrednio związanej z gospodarstwem rolnym. 

 
 

   

   

   

 

 


